
DUMHET - DAGENS INTELLIGENS

Av: Kerstin Eriksson, juli -07

Jag tror att jag är förföljd av mindre kloka människor. Jag börjar känna mig inringad - kanske det är 
jag som är den verkliga idioten!

Jag arbetar i butik. Därmed möter jag alla slags människor. De fascinerar mig. Tar man sig bara lite 
tid, så har de mycket intressant att berätta; A-lagaren som bodde i mitt bostadsområde när han var 
ung. Det var kul att höra hur det såg ut på den tiden, den lokale "byfånen" som berättade om åren 
han bodde i Kina (!) och den excentriske pensionären som förtäljde om sitt liv och leverne med 30-
och 40-talets musik-kändisar.
    De flesta människor är normala (i mina mått mätt). Men tyvärr är det så att man minns de andra, 
de ej så trevliga, och de ej så smarta bättre. Fast numera har jag märkt att dumheten är vida 
utspridd...

Ofta betalar kunden med kontokort. De signerar kontokortsslippen och skriver prydligt dit sitt 
person-nummer. Helt rätt och logiskt, fast... Den lilla detaljen att visa sin legitimation, som är ett 
bevis på att personen ifråga verkligen är personen ifråga, nonchalerar de ofta. Om eller när man 
påpekar detta svarar de lite frågande och förnärmat: "Vadå? Jag har ju skrivit dit siffrorna!". 
    Nu för tiden, om det rör sig om en mindre summa, brukar jag strunta i kundens signatur. "Men... 
Jag måste väl skriva på?", frågar de mycket förvirrat. När jag svarar att jag litar på, (när deras 
kontokortsfaktura kommer), att de inte kommer att protestera (och därmed ljuga) att de aldrig har 
handlar detta, då skrattar de glatt, och känner sig stolt betrodda!
    När de går ut ur butiken kanske de tänker efter, och förstår varför de ska signera slipparna. 
Kanske, kanske.

Roligast är dock när någon mycket välkänd vän envisas att visa leg (!). När jag vägrar att se på 
körkortet, så svarar de undrande: "Ja men, personnumret måste väl stå där?!" "Varför då? Jag vet ju 
vem du är!", svarar jag. "Ja fast... ", fortsätter de lite försiktigt, "... jag trodde att man måste göra 
så... !"
    Det är inte lätt när reglerna plötsligt ändras. Allra helst när man inte vet varför reglerna finns.

En annan utbredd (och förvriden) tro är att en påse är ett bevis på att man inte har stulit innehållet i 
påsen.
    "Kan jag få en påse. Jag ska in till en annan affär, så de inte tror att jag har snott den här!", ber de 
exakt samtidigt som jag redan är på väg att ta upp en påse. Jag har alltid lika svårt att låta bli att 
påpeka att en påse inte är mycket till bevis att det inte är stöldgods. Kvittot däremot bevisar detta 
mycket mycket mera.
    Om jag vore en oärlig person som håller på med snatteri, skulle jag allra först skaffa mig en påse, 
för att gömma stöldgodset i.
    Att helt öppet gå ut ur en butik med en vara utan påse, men med ett synligt kvitto i handen, är nog 
verkligen att visa för omgivningen att man har "rent mjöl i påsen"!

Det var en period när många använde större tygkassar, så kallade "miljöpåsar", när de inhandlade 
sina dagligvaror. Jag trodde att dessa kassar var till för att man inte skulle slösa så mycket på alla 
dessa plastpåsar som man genast slänger när man kommer hem. (Om man inte planerar använda 
påsen för att lägga framtida stöldgods i förstås.) En tanke på miljön, och det växande sopberget.
    Var gång en kund hade med sig en sådan där "miljökasse", så gav jag inte kunden automatiskt en 
påse. För jag trodde att kunden var mycket rädd om miljön. Helt fel!
    "Får jag inte en påse?!", muttrade de ofta lite upprört, "Jag ska till flera butiker. Så de inte tror att 
jag har snott den!" eller "Jag har flera varor i kassen. Jag vill inte att de blandas. För att skydda 
den!"

    Jag jobbar alltså i en CD-affär. På CD:n direkt ovanför den "inspelade" (brända) musiken ligger 



en skyddande plastfilm. Själva CD:n (en plastskiva) sitter fast med hjälp av piggar på en annan 
fyrkantig hårdplastskiva. Denna plastskiva (piggplattan) är fasttryckt i en hårdplastask med lock. 
Ofta är denna hårdplastask med lock inplastad. Musiken är alltså med råge minst trippelt 

inplastad som skydd.
   Jag förstår att kunden är orolig att musiken som är på CD:n ska förstöras under transporten i 
"miljöpåsen" gjord av mjukt tyg på vägen hem. INTE!!

Ytterligare en utbredd tro...
    Många kunder anser att om ett CD-fodral inte är inplastad är CD-n troligtvis trasig eller 
begagnad.
Varför? Varför är plast ett bevis på att det inte finns några repor eller andra fabrikationsfel. Varför 
är plast ett bevis på att det ligger en skiva i fodralet överhuvudtaget?! Och att det är rätt skiva?! Har 
plast en magisk helande inverkan? Är plast dagens moderna version av Jesus?!
    Ja, det är många som har den tron! Join the "Plast"-religion!!

Nu har jag dock inte denna innerliga tro på plast. Jag kan gott erkänna att jag är en tvivlare, en 
agnostiker; Jag öppnar CD-fodralet, kollar att det ligger en skiva där, att det är rätt skiva och att den 
ser blank och fin ut. Det är mycket lätta att göra detta - om den inte är inplastad!

Det är inte bara kunderna som har märkliga åsikter om saker och ting - utan även ens 
arbetskamrater...
    När dagen är slut tömmer man kassan. Alla mynt och sedlar läggs i en, vi kan kalla den för en 
mindre handväska. Väskan är cirka 15 x 10 cm stor. Det finns oftast flest en-kronor. De läggs därför 
löst på botten av den lilla "väskan". Fem- och tiomynt läggs i varsin liten genomskinlig plast påse 
(cirka 5 x 7 cm). Den ena plastpåsen råkar vara någon centimeter mindre än den andra.
    Ibland händer det att det är extremt mycket en-kronor.
Då... Helt plötsligt! Tycker några av mina arbetskamrater att en-kronorna skall pressas ned i den 
minsta av de redan små plastpåsarna. Varför??! Kan någon förklara detta för mig?

Missförstå mig inte nu, men jag anser att de flesta människor numera är så korttänkta. Det förundras 
jag över. De tänker inte det allra minsta steget till.
    Ja... Allt färre tycker som jag. Så de andra har nog rätt. Jag är omringad! Det är tydligen jag som 
har såå fel! 


